Dividet torrens à populo peregrinante eos quos oblitus est pes egentis hominis, & invidios. Hoc dicit, invidios, id est, errantes, & illos quos oblitus est pes egentis hominis, separabit torrens à populo peregrinante, eo quod oblitus eorum sit gressus, si ve præsens conversatio egentis hominis, quæ pedis homine significata est. *Oblitus est dixit,* pro eo quod prætermisus: *egens,* non est Deum pro huiusmodi deprecatus, cum tamen eleemolyna Deum precetur, id est, ipsum opus bonum, quod homo fecerit, quadam manifestatione

sui loquatur, ad Deum propheta Abacac ait: *Requiescam in die tribulationis, & ascendam ad populum peregrinatum meum.* Hoc ergo dicit sanctus Job, quod invidios, id est, sine via vera religionis viventes, & qui misericordiam pauperibus non fecerunt, torrente ignis eos separante, simul à sanctorum confortio dividendi sint. Si ve hic egens proprie Salvator noster potest intelligi, qui propter nos egens & pauper factus est, cum dives esset. In pede quoque ejus, dispensationem vel assumentem hominem, vel mundum ingredientis adverte, sicut & propheta in spiritu ait ad eum: *Invisti in salutem populi tui, ut salvos faceres christos tuos.* Hic igitur pius, & multum misericors, hominum salute pro exercitio tantum suæ bonitatis indiguit. Futuri autem erant quam plurimi, qui hanc visitationem divinam, velut æger ingratus, habituri essent contemptui. Idcirco dicit eos Job in ipsa dispensatione Salvatoris oblivioni dandos, eo quod Evangelio salutis suæ non erant credituri, quos etiam à peregrino & beato fidelium populo ait Dei iudicio separandos, cum torrentis igni flammis ob infidelitatem suam fuerint mancipati. Quos etiam invidios appellavit, eo quod habituri essent Christum viam quæ reditur ad Patrem.

Terra de qua oriebatur panis, in loco suo igne subverta est. Diversas res obscuras connectit, ut cum superioribus inferiora non hæreant. Proinde mihi videtur, quia hoc loco terram Sodomorum describat, cuius abundantiam & amoenitatem cum admiratione collaudet. Quod autem abundans omni copia fuerit terra illa, & fertilis, Prophetæ nobis testimonio sunt, per quos Dominus ait: *Quod est peccatum Sodomorum? nomine abundantiam panis? Et quod amena, & arboribus confita fuerit terra illa, Moyses ait in libro Justorum, ita dicens: Quæ erat ut paradysus Dei, & ut terra Egypti.* Hæc ergo terra propter peccata habitantium igne subverta est, quando pluit Dominus super eam ignem & sulphur à Domino.

Locus sapphyri lapides ejus, & gleba illius aurum. Per metaphoram dicit, quod in Sodomis uberrima fuerint omnia & optima, quæ etiam auro & preciosis lapidibus comparentur.

Semitam ignoravit avis. Exitus plurimos in eadem regione multitudine habitatorum fecerat: & idcirco hoc forsitan dixerit, quod avisbus præ frequenti hominum copia semitas intuenti, vel facultas illic residendi incendende non fuerit.

Nec mutatus est eam oculus vulturis. Tam condensis enim fructibus atque contiguis arboribus erat confita regio Sodomitarum, quæ eis amoenissimum nemus præbebant, ut eam aves desuper volantes, despicere non possent.

Non calcaverunt eam filij iustorum. Hoc ait, quod ita fuerit terra Sodomorum omnibus bonis referta, ut nullius patriæ egerit mercimonijs: ad quam negotiatores, qui propter instandum lucro etiam in polteris suis filij institorum dicti sunt, velut ad nullius rei indigam regionem negotiandi gratia, quia opus non erat ut venirent.

Nec pertransivit per eam leena. Propter frequentiam utique illic innumerabilium populorum in Sodomis commorantium, bestia per medium regionis ejus transire non poterat, quibus potius remota sylvarum loca, & quædam silentia, & solitudinum secreta conveniunt.

Terra de qua oriebatur panis, in loco suo igne subverta est. Item aliter potest hæc terra Judæa intelligi, in qua panis legis Dei, vel ipse Christus per doctrinam Prophetarum populis nascebatur, de quo pane ait Dominus in Evangelio: *Non licet tollere panem filiorum, & mittere canibus, id est, non licet eloquia Dei Judææ tantum quondam creditæ præbere Gentilibus, & mittere margaritas ante porcos.* Hæc igitur Judæa, cui hic panis eruditionis ministrantibus Prophetis & Sacerdotibus præbebatur, cuius doctrinæ quinque panes in Evangelio populis dispensantur: hæc inquam Judæa, in loco suo utique, & non Dei, id est, in loco delectationis suæ, ubi voluptuosus atque illecebris conflagravit, igne viciorum suorum ardens, subverta est, sicut dicit Propheta: *Omnes adverte-*

Ecccl. 2.

Psal. 73.

Esai. 50.

Esai. 54.

Ibidem.

Deut. 1.

Esai. 20.

Act. 13.

Psal. 43.

1. Cor. 3.

Iuan. 6.

Luc. 12.

rantes, sicut cibus ardens corda eorum. & sicut alio loco dicit: *Ambulate in lumine ignis vestri, & in flammis quas succendistis vobis.* Licet hoc ipsum quod ait, igne subversa est: secundum futurorum prophetiam, & de aeterni igne iudicij possit intelligi. *Locus sapphyri lapides ejus, & gleba illius aurum.* Sic dicit & alio loco Dominus ad Judam: *Et ecce ego sternam per ordinem lapides tuos, & fundabo te in sapphyris, & ponam iaspidem propugnacula, & portas tuas in lapides sculptos.* His lapidibus Judæa tunc adornata per Christum est, quando Gentium populus ei per Christum est copulatus: sicut in sequenti per Prophetam memorat Deus: *Eccce accola venies, qui non eras tecum: advena quondam tuus ad iugere tibi.* Item similiter lapides preciosi, sive aurum, non in optimo terræ calculo inveniri dicuntur, sed in remotis, vel maxime & squallidis ariditate regionibus. Quod etiam Moyses manifestè ostendit, qui ait in solitudine campeltri, ubi auri esset plurimum, se Deuteronomium populo replicasse. Igitur secundum hunc modum Judæa sterilis Fide, & infœcunda virtutibus, habuit in se hos lapides preciosos, id est, Patriarchas, Prophetas, & omnem sanctorum multitudinem: qui velut glebæ auri, in loco illius fuerunt regionis, solidi videlicet Fide, & extantes quodammodo ipso nominis merito à permixtione terræ, infidelitate infœcundæ. *Semitam ignoravit avis, nec intuitus est eam oculus vulturis.* Avis possunt hic duo populi non absurdè intelligi, id est, Judæorum & Gentilium, quos Propheta quali mundum & immundum, his vocabulis ita significavit, dicens: *Agnovit bos possessorem suum, & asinus præsepe domini sui.* Carnalis ergo Judæa Fidem in Christo non habens, sed potius legis operibus vivens, eundem Christum pro nobis factum semitam sive viam, qua rediit ad Patrem, ut incredula ignoravit, quæ propter elationem suam, qua se putabat legis operibus posse justificari, avis dicta est, levis utique & vaga, atque in ipsis operibus legis instabilis. Vulturi vero Gentium populus ideo assimilari videtur, quoniam per errores mortuorum hominum discurrere, & rebus mortuis pascerebat. Et hic ergo populus Gentium, quemadmodum & Judæorum, Christum legis littera obtectum, & terram Repromissionis, quæ mansuetorum terram per Jesum Christum futuram significabat, præopacis significationem umbraculis non potuit omnino percipere. *Non calcaverunt eam filij inistorum, nec pertransivit per eam leæna.* Filij inistorum, Apostolorum discipuli: & Apostolici viri, cæteri etiam veritatis prædicatores intelligendi sunt, qui Gentilibus Evangelium prædicaverunt, innoxii mercimoniorum suorum proponentes eis margaritam, qua sibi emerent regnum celorum. Igitur Judæam, terram videlicet infidelium, ut Gentibus annunciarent Evangelium, non calcaverunt: sicut ipsi dicunt in Actibus Apostolorum: *Vobis quidem primum oportuerat Verbum Dei loqui: sed quia vos indignos iudicavistis visa aeterna, ecce convertimur ad Gentes.* Sic itaque factum est illis evangelizantibus verbum, ut mons Christus in mare Gentium transplantaretur: quia & de eis similiter prophetatum est: *Et transferentur montes in cor maris, id est, vel Prophetarum, vel Evangelistarum oracula ad credituros Gentium populos transferrentur.* *Nec pertransivit per eam leæna.* Leæna potest diaboli dominatio sentiri, sive superbia Judæorum. Quod autem dicit, *Nec pertransivit, hoc ait, Non recessit à Judæa, sed ibidem infidelitatis superbia & dominatio inimici, loci habitatione permansit.*

Possunt hi versiculi, de quibus usque nunc diximus, in Ecclesia pari modo secundum mysticos sensus intelligi, ut terram hanc eandem, sanctam Ecclesiam sentiamus, quæ & alibi ager Dominicus dicitur, sicut ait Apostolus ad Corinthios scribens: *Dei agriturus estis.* In hac igitur panis CHRISTUS est, vita credentium, sicut & ipse ait: *Ego sum panis qui de celo descendi.* In loco ergo suo, id est, Ecclesia, in illa utique gratia virtutum figuratum, in loco necessario redemptionis suæ, in quo per Fidem stat, igne subversa est: illo itaque divino igne, de quo ipse Dominus ait in Evangelio: *Ignem veni mittere in terram, & quem volo ut ardeat.* Hoc igitur igne Ecclesia, id est, terra

sanctorum, amoris Dei desiderio flagrans, subvertitur, ut eam carnalis concupiscentia non possideat, & ita incensa divinitus, fructus & spinas vitiorum inutiles non reportet. Hoc igitur modo subvertitur, ut in terra carnis suæ vivens, carnis in ea vitia moriantur, ut ait Apostolus: *Qui enim sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum vitiis & concupiscentiis.* & multis alijs locis de hac peccatorum eversione Apostolos hos laudat Joannes dicens: *Beati mortui, qui in Domino moriuntur.* *Locus sapphyri lapides ejus,* hoc dicit, quod in Ecclesia sint lapides preciosi, & magni quique & sancti, ut sunt Apostoli, & qui eorum vestigia imitando sequuntur, qui lapidis sapphyri etiam coloris similitudinem referant: id est, cœlestia semper cogitent, non terrena. De his lapidibus dicit Joannes Apostolus: *Tabernaculum dei extratum atque compositum.* Hi ipsi sunt vivi lapides, qui secundum epistolam Petri Apostoli *construuntur in ædificium sanctum domus spiritualis, quæ est Ecclesia.* Et *gleba illius aurum.* Glebas sanctæ terræ Ecclesiæ, sanctos ejus propter fecunditatem bonorum operum operum appellavit: quos etiam & propter gratiarum divisiones, glebas Spiritus sanctus voluit occupare. Quæ auro merito conferuntur, in quarum oculis venis tanquam videlicet similibus, sensus magni preciosique nascantur: ut & hoc ipsum loquantur, & dicant: *Habemus thesaurum istum in vas nostris sibilibus, semitam ignoravit avis, nec intuitus est eam oculus vulturis.* Sub his nominibus avis & vulturis, inimicos Ecclesiæ intelligamus, qui tenebris malitiæ obcæcatis habentes intellectum, nescierunt viam viæ semitam vocationis ejus, qua ad Deum ambulans, per fidem revertitur: vel quæ hæreditas æternæ repromissionis ejus in Christo sit, quam ut vani atque immundi vilem semper & despicabilem habuerunt: & idcirco illud quod ait: *Nec intuitus est eam oculus vulturis,* ad contemptum Ecclesiæ referendum est, eo quod eam amatores mundi istius, qui ex rotibus mortuorum pascuntur, ac lenitate animi damniorum superstitionibus dediti sunt, quique in diversa rapti quali volare arbitrandi sunt, semper eam despectui habeant atque contemnant. Sive autem & vulturem ipsum diabolum cum ministris suis possimus dicere, qui utique aeræ potestates sunt, qui cadavera & morticina lectantur, qui mytheria redemptionis nostræ, & adventum sapientie non intuiti sunt: id est, non cognoverunt. *Si enim, inquit, cognovissent, nunquam dominum glorie crucifixissent.* *Non calcaverunt eam filij inistorum,* hi initatores sive negotiatores reprobi sunt, & laude indigui, qui peccata addendo peccatis, velut divitias sibi congregant: de quibus Joannes ait in Apocalypsi sua, ubi sub nomine Babylonis de brevi seculo ait: *Omnia clara & pinguia perierunt à te, & amplius jam illa non inveniunt mercatores tui, qui divites facti sunt: id est, qui peccatis suis plurimis & innumeris addiderunt multitudinem peccatorum.* Hæ ergo initatores sive negotiatores, insistentes circa divitias, videlicet peccatorum, præculdubio non calcabunt Ecclesiam: id est, non habitabunt in ea, quia sanctam eam, & immaculatam Dominus possidebit, sicut & Joannes Apostolus ait: *Non intrabit in eam aliquid coquinatum, & faciens abominationem, & omne mendacium.* Et Propheta commemorat: *Quia non cognovi negotiationes, introibo in potentias Domini.* Alij dixerunt: *Non calcaverunt eam filij arrogantium,* id est, superbiorum: quoniam humilis ad nos Deus veniens, humilem sibi & mansuetam per obedientiam Fidei congregavit Ecclesiam.

Quod autem arrogantium filios dixit, posteritatem imitaticem parentum, vel etiam priorum suorum, tanquam patrum malæ conversationis vestigia sectantem voluit indicare. *Nec pertransivit per eam leæna, sive leo.* ut alij dixerunt. Leo hic juxta auctoritatem Scripturarum non absurdè diabolus intelligitur, qui circuit, *quærens quem devoret:* & qui sanctæ Ecclesiæ terram pertranlire non potuit, id est, non prævaluit adversus eam, eo quod gravibus persecutionibus eam vincere non valuerit. Accepit quippe à Domino tolerantiam patientiam, ut non patiatur pressuras tentationum supra

Galat. 3.

Apoc. 14.

1. Petr. 2.

2. Cor. 4.

1. Cor. 2.

Apoc. 18.

Psal. 70.

Apoc. 21.

Ioan. 21.

2. Cor. 2.

Psal. 70.

1. Petr. 5.

quam

Psal. 67.

tatis, & India, sive etiam Ethiopia nigredinem, vel tenebras peccatorum significat, quae specialiter in idolorum culturis habentur. Quorum gentium figuram habuit Saba regina Ethiopia, de qua Psalmista ait: *Ethiopia praeveniet manus eius Deo.* cum de exclusione Judaici populi loqueretur.

Non aequabitur ei aurum vel vitrum, nec commutabuntur pro ea vasa auri. Id ait, quod res corporeae & insensibiles, rei praecipuae quae viventibus inest, per quam etiam obedientibus ei aeterna beatitudo confertur, nequaquam poterunt exaequari. Sive hoc aurum & vitrum, vel etiam vasa auri pretiosi, nobiles quique & clari intelliguntur, qui in hoc seculo nomine rutilent dignitatis, & divitiarum gloria splendescant. Hi utique non habentes veram religionis timorem, pro nihilo habebuntur, eo quod non possint velut pro merito gloriae suae ad commutationem sapientiae singularis accedere.

Excelsa & eminentia non memorabuntur comparatione eius. Etiam si excelsa sint, & plurimum eminentia quaecumque in creaturis sunt, ut sunt angelicae potestates: minima omnino, immo potius indigna memoriae erunt in comparatione rei illius, quae facit omnem creaturam rationalem Deo placere, eique sancto amore conjungi: & ideo praefertur illis eminentibus & excelsis timoris hujuscemodii sapientia, quia sine illa nihil sunt ante Deum: sicut & ipse diabolus, qui amisit timorem divinae reverentiae, perdidit semetipsum. Sic itaque quaecumque sunt eminentia & excelsa, nihil sunt, si hoc principale bonum non habuerint, quo Deus sancto timore diligitur, praecipua eius custodiuntur, & peccata vitantur.

Trahitur autem sapientia de occultis. Haec igitur aliunde non potest nisi de supernis assumi, sive de intimis cordis affectibus dono sancti spiritus trahitur, ut Propheta ait: *Os meum aperui, & aueraxi spiritum,* ut videlicet sapiat homo Deum, & timeat, ac recedere a malo intelligat.

Non aequabitur ei topazium de Ethiopia, nec tinctura mundi summa componetur. Diversis modis & diversis nominibus auri pretiosi ac succellestis sanctus Job dicit, quod timor Domini non possit eis ullatenus comparari.

Vnde ergo sapientia veniat, & quis est locus intelligentiae? Cum ergo hoc loco quasi interrogans requirit hanc sapientiam, & in clausula hujus sermonis aperiat, quemadmodum eam homo possit percipere: dicit tamen, quod omnis creatura vel maxime sapientiam hanc ignoret, sicut ait:

Abcondita est ab oculis omnium viventium, volucres quoque caeli latet. Viventium mundo intelligendum: de quibus superius ait, cum de hoc sapientia loqueretur, *Nec invenitur in terra suavis viventium.* Sin aliam & ipse Job timorem Dei, & sapientiam non habebat, quem Deus taliter laudat dicens: *Homo simplex & rectus, ac timens Deum, & recedens a malo.* Quod autem dicit, *Quia haec sapientia volucres caeli latet:* superbi & leves, sive illi qui altum sapiunt, quod ad timorem arrogantiae pertinet, intelligendi sunt: sive spiritus mali, qui secundum parabolam Evangelicam, iactum juxta viam semina Domitium comedunt, hos igitur latet bonum timoris Dei.

Perditio & mors dixerunt, auribus nostris audivimus famam eius. Potest hoc utroque nomine diabolus dici: sive ille mors appellari potest, ut sui satellites perditio nuncupentur. Hi ergo dixerunt, quod famam timoris Dei audiverint. Non enim negare possunt, quia audiverint illam, quam in naturae suae bono inditam perceperunt: sed per in obedientiam malum eam habere minime voluerunt.

Deus intelligit viam eius, & ipse novit locum illius. Pro certo scit Deus, quod haec sapientia properet, cui etiam ipse ducatum praebet: ad locum utique quietis, & perpetuae pacis, ubi per hanc ipsam sapientiam timoris sui super quietem, & humilem ac trementem sermones suos requiescere delectetur. Sive Deus intelligit viam eius, quia praedicatione Evangelicam per omnes fines terrae profecta est, unde & sequitur de Deo, dicens:

Ipsae enim fines mundi inveniuntur, & omnia quae sub caelo sunt, respiciunt. Quis enim ambigit, Deum nosse etiam quae futura sunt? Sed hic potius Deus cognitor futurorum illud

inspexit, quod postea dixit Apostolus, ita inquit: *Cum autem venit plenitudo temporis, misit Deus filium suum.* Hoc igitur modo adventu suo nos visitando, fines mundi intuitus est: in his inquam temporibus nostris, in quos fines seculorum devenerunt, & de ipso Salvatore specialiter prophetatur in Psalmo: *Respexit Deus videre filios hominum de preparato habitaculo suo.*

Qui fecit ventum pondus, & aquas appendit in mensura. Ipsas gratias Spiritus sancti, quas in ipso initio per Apostolos accepit Ecclesia, quando factus est de caelo sonus tanquam adventus Spiritus vehementis, ventos sive Spiritus Scriptura commemorat, quos Deus largiendo de arcanis secretorum caelestium prolaturus erat hominibus, secundum prophetiam dicentem: *Qui educit ventos de thesauris suis.* Haec igitur diversitates gratiarum Spiritus sancti, quas ventorum vocabulo dicit, aliquando censentur nomine ipsius Spiritus dantis has gratias, ut Apostolus ait: *Et Spiritus Prophetarum Prophetis subiecti sunt.* Qui etiam propter operationem & effectum divinae sanctificationis suae pondus habere dicuntur. Aquas vero quas mensura Evangelicae praedicationis appendit, hujusmodi sunt, quo & Dominus ait in Evangelio: *Beatus servus ille, quem constituit Dominus super familiam suam, ut det illis in tempore tritici mensuram.*

Quando ponebat pluviam legem, & viam procellis sonantibus. In pluvii abundantem copiamque doctrinam Evangelicam nobis voluit indicare; quibus etiam pluvii a Deo dicit legem impositam, ut secundum uniuersumque vires, praedicatores verbi Dei, alijs lac darent, alijs solidum cibum porrigerent: quid etiam dicerent, pensarent: & ubi dicerent, vel quibus dicerent. Sive pluvii nominatis potuit de utroque Testamento dixisse, de quibus ait Dominus per Prophetam: *Dabo vobis imbrem matutinum & serotinum terra. Tempestatibus quoque persecutionum dicit, quia viam praeteriendi, & pertransendi Deus aperiet, ut sancti eius tribulationes non patiantur, supra quam eis sustinere possibile est: sed faciet cum tentatione etiam exitum, ut illatas queant tollerare pressuras.*

Tunc vidit illam, & enarravit, & preparavit, & investigavit. Id est, in Ecclesia sua Deus futuram hanc sapientiam, qua totus mundus timorem illius esse habiturus, ante praevidit: & prophetarum omnium ore enarravit, preparavit quoque eam cordibus fidelium futurorum, quos in adoptionem suam praecognitos vocando investigavit. Ipsi enim sunt illa ovis erronea, quam errantem qualivis, ut inveniret.

Et dixit homini, Ecce timor Domini ipsa est sapientia: & recedere a malo, intelligentia. Alter timor est, ne quisquam Deum offendant: alter vero non offendit. Ille prior sanctus & laudabilis, iste alius non habens charitatem, sed pernam. Proinde de hoc praedicabili timore dicit Psalmista: *Timor Domini sanctus, permanens in seculum seculi.* De alio vero timore loquitur Evangelista Joannes in epistola sua, dicens: *Timor non est in charitate, sed perfecta charitas foras mittit timorem.*

CAPUT XII.

Adidit quoque Job assumens parabolam suam, & dixit. Per parabolam dicturum sanctum Job, quae subiecta sunt, ipsa tituli inscriptione dignoscitur: ubi etiam principia parabolae ipsius utrumque potuerunt spiritualiter intelligi, ea quae circa finem eius sunt, nescio quemadmodum possint allegoricè dicta monstrari, in quibus virtutes suas solummodo, & merita sanctitatis enarrat. Si autem secundum superiorem regulam etiam illis intelligentiae lineam duxerimus, quando id quod sequitur, in Salvatore referri non convenit, ad membrorum illius compagem sensus expositionis conemur inhaerere.

Quis inhiat tribuat, ut sim in xta dies pristinos, & secundum dies quibus Deus custodiebat me. Optat se revocari ad illam felicitatem, quam dudum cum Dei custodia possidebat, quod etiam diabolus secundum hunc sensum Domino confitetur, inquit: *Nonne tu vallaisti eum, ac domum ejus,*

Galat. 4.

Psal. 32.

Act. 2.

Psal. 13.

1. Cor. 14.

Luca 11.

Iob. 2.

Psal. 18.

1. Ioan. 4.

Psal. 8.

Iob. 1.

Mar. 4.

universamq; substantiam eius per circuitum? operibus manuum eius benedixisti.

Quando splendebat lucerna eius super caput meum.) Multis modis lucerna in Scripturis Dominicus appellatur, hic verò potuit eam Job pro gloria temporalis dixisse, quam à Deo acceperat, & quam in honoris potentia, & divitijs possidebat. Quòd verò ait: Super caput meum, benedictionem divinæ gratiæ præ omnibus supra se refugientem significavit.

Et ad lumen illius ambulabam in tenebris.) Inter peccata utique, & ea quæ ignorabam, quasi inter aspera & obscura vitæ hujus, ad lumen virtutum, lumen inspirationum, vel consolationum illius incedebam.

Sicut fui in diebus adolescentiæ meæ.) Magna virtus atque præcipua erat in illo, Dei quæ gratia singularis, ut in tempore adolescentiæ suæ in secreto ejus Deus cum eo familiarissimè moraretur. Illud verò quod in superioribus dixit ad Deum; Et consumere me vis peccatis adolescentiæ meæ, contrarium huic loco videtur. Sed ibi diximus, vel de ignorantia lapsibus, vel quòd pulsari potuerit adolescentiæ vitij, non tamen fuerit ab ejus confessione prostratus: & idèò in hac castigatione virtutum studio vivens, potuit cor suum Deo velut sanctum & mundum exhibere domicilium, ut in ejus intimis & secretis habitaret Deus, ut ait dicens:

Quando secreto Deus erat in tabernaculo meo.) Et secretum suum, mentem suam idèò dicere voluit, quia illic tumultuose vitiorum turbæ perstrepebant.

Quando erat omnipotens mecum, & in circuitu meo pueri mei.) Quando Deum habebat in tabernaculo suæ virtutis ante eum stetit, tanquam pueri perhibentur: quando idèò malculi appellantur, propter vigorem contra vitia resistenti. Talibus potius ministris Job beatus ambiebatur, quando Dei dignatione & præsentia fruebatur.

Quando Lavabam pedes meos butyro.) Pedum vocabulo in Scripturis Dominicus modus quidam humanæ conversationis, & vitæ curius plerumque intelligendus est. Eluebam, inquit, ab omni peccati macula actus meos, cum in innocentia & simplicitate versabar. Hanc enim hoc loco lactis nomine significari noverimus, propter innocentium pecudum simplicitatem. Gressus ergo animæ suæ, bonorum operum, simplicitatis & innocentie fructibus abluēbat.

Et petra fundebat mihi rivus olei.) Juxta hunc sensum & de filiis Israël in cantico Deuteronomij Moyses ait: Suxerant mel de petra, & oleum de firma petra. Et David: Et de petra, inquit, melle saturavit eos. Ubi sicut manna cibus celestis unicuique pro suo desiderio sapiebat: ita ponit & ille portus, qui de petra per Moysen virga percutiente manaverat, secundum delectationem volentium in ore sapuisse: & cum petra illa Christum, secundum Apostolum, figuraret, in Deo tamen isto dona spiritus Christi sanctus Job largiter sibi effusa voluit demonstrare. Hoc ergo oleo divinæ gratiæ de petra viva, & rationabili largissimè profuente sanctus Job abundabat: quo & charitatis Dei pinguedine repletur, & quo accensus divino timore flagrat.

Quando procedebam ad portam civitatis, & in platea parabant cathedram mihi.) Judæorum consuetudo hæc postmodum fuit, ut in portarum egressibus eorum iudices considerent, & illic intrantibus civitatem, vel exeuntibus judicarent: quod sanctus Job ita loquitur, quasi diceret: Cùm igitur tempus esset ad examinanda diversa negotia procedendi in exitus platearum, sedes mihi non tanquam se vero iudici & cruento, sed velut magistro plebis ac docti populi parabatur.

Videbant me juvenes, & abscondebantur, & senes assurgentes stabant, principes cessabant loqui, & dignum superponebant ori suo. Vocem suam cobibebant duces, & lingua eorum gutturi suo adhærebat.) Reverentiam pii & sancti timoris, quam ei non solum omnis ætas, verum etiam universæ potestates merito deferrebant, his versiculis demonstravit.

Auribus audiens beatificabat me, & oculus videns testimonium reddebat mihi.) Tam sancta erat, ut ait præles converta-

tio ejus, quàm fama referebat: sicut & de sancto Lothbeatus Petrus Apostolus ait: Aspectu enim & auditu ipsius erat, & sequitur, Job dicens, Quam ob causam eum vel absentem beatificaverunt, vel præsentem et testimonium laudis præbuerunt, ita in quibus: Quod liber affem pauperem vociferantem, & pupillum cui non erat adiutor. Oppressum, inquit, genum, qui ipso clamore suo vim pati se judicabat, orphanum quoque defensionis auxilio destitutum, de manu iniqui & violenti hominis eruebam. Benedictio pupilli, sive ut alij dixerunt, pauperi, super me veniebat: & cor vidua consolatum sum. Pupillus pauper, & vidua, & omne genus humilium atque afflictorum significant: quorum nullum prætercipie sanctus Job, vel desepxit, quin potius omnibus sustentacula, ac diverso modo refrigeria consolationum exhibuit: & idèò iustæ laudis benedictionem ab eis super se venire dicebat.

Iustitia indutus sum, & vestivi me, sicut vestimento: sive ut alij dixerunt, chlamyde, & diademate iudicio meo.) Iustitia, iudicium rectum, & misericordia, hæc erant animæ illius indumenta. Talibus igitur vestibus mentis illius pulchritudo erat composita & ornata. Hæc igitur iustitia tanquam singulare bonum cordis ejus, vestivi eum chlamyde & diademate iudicio suo videlicet: ut hoc duplicato vestimento, deforis in sanctis operibus appareret, quæ ab intus veste iustitiæ procedebant: sicut autem diadema, ita in coadjudicij veritas eminebat.

Oculus sui cæco, & pes claudus.) Affectus pietatis ejus atque misericordiæ in h' sermonibus demonstratur, eo quod utrorumque imbecillitati ducatus auxilium adhibuit. Sive erranti in tenebris ignorantia, ait, lumen præbui veritatis: & claudicantibus in vijs Domini, recta via iterum monstravi.

Pater eram pauperum.) Dicit causas, quæ propter afflictum patrum pauperes susceperat, ita inquit,

Et causam quam nesciebam, diligentiissimè investigabam.) Negotia utique, causasq; pauperum contra potentes suscipiendo, & defensor eorum factus erat & iudex: & idèò ne aliqua adversantium arte opprimerentur, & relictis eorum fraudibus, se eas investigare dicebat: & in subspectibus, indagatis dolis violentorum, & diligentiissimè perferutatis, atq; in hoc iniquitatis scelere deprehentis, quid eis fecerit, ait, ita dicens:

Conturbabam molas iniqui, & de dentibus illius auferent prædam.) Sive, ut alij dixerunt: Confregi moles iniqui, & de medio dentium eius rapinas extorsi. Ubi velut rapacem bestiam, & violentam, hominem iniquum describit, de cujus ore subitantiæ pauperum abstulerit, sive extorserit: molares quoque ejus, qui ad devorandum sunt fortiores confregit.

Dicebamq; in nidulo meo morari, & sicut palma multiplicabo dies.) Nidus ejus, exterior homo intelligendus est, qui de sæno carnis illius compositus à Deo fuerat & constructus Omnis enim caro sænum. In hoc igitur nido semper se mori sub testificatione dicebat, dum vitij mundi, & ejus concupiscentiis non vivebat, odio illam habens, quæ carnalis est, maculatam tunicam. Palma autem arbor secundum Græcos phoenix dicitur. Avis quoq; illa, quam multi facile quidem vivere autumant, phoenix eodem nihilominus vocabulo nuncupatur. Potuit fortassis de eadem hoc loco dixisse, ut sicut illa nidum sibi faciens, in ipso post multa tempora à semetipsa dicitur concremari, & rursus de eisdem nidu cineribus fertur intra breve tempus resurgere, quæ deinceps multis vivat temporibus: fieri ergo potest, ut sanctus Job in similitudine avis illius dicat se post mortem in cinere carnis, velut in nido pro tempore futurum, & inde resurcturum in gloriam atque hos esse æternos ac beatos dies, quos multiplicatos sibi fideles Dei cultor expectet: ita enim & superius est locutus, dicens: Et rursus circumdabor pelle mea, & in carne mea videbo Deum. Radix mea aperta est secus aquas: & ros morabitur in mesone meo. Spes mea & Fides, quæ in hac expectatione mea sunt, patent ad divina eloquia, quorum consolatione, ne in infidelitate mentis meæ vigot arefcant, infunditur. Ita enim & Apollolus dixit:

Quæcumque

Cap. 32.
Psal 80

1. Cor. 10

Rom. 15.

Quaecunque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt: ut per patientiam & consolationem Scripturarum spem habeamus.

Radix ergo mea aperta est secus aquas, & ros morabitur in mesione mea.) Hic ergo, ut arbor rationalis, transplantata secus decursus aquarum, spei suae vivam radicem in secretis viscerum habens defixam, praegravidos fructus & pingues, gratia eos deluper torante divina, in tempore messis est collecturus.

Gloria mea semper innovabitur, & arcus meus in manu mea instaurabitur.) Gloria mea semper innovabitur, potest in virtutibus crescentis bonae conscientiae fructus, & novus semper profectus intelligi: in arcu vero, resistentis ac repugnantis vigorem significari existimo, qui in manu sancti operis contra obvios quosque, & hostiles vitiorum impetus reparatur, sicut & David ait Deum: Et posuisti ut arcum arcum brachia mea, quod est, fecit infatigabilem intentionem bonorum operum meorum.

Psal. 17.

Qui me audiebant, expectabant sententiam, & intenti aiebant ad consilium meum.) Et sapientiam suam his sermonibus manifestat, & auditorum suorum admirationem declarat, quanta ab eis veneratione & honorificentia habitus sit, apud quos non solum sententia ejus praecipua fuerit, verum etiam consilium utile ac necessarium.

Verbis meis addere nihil audebant, & super illos stillabat eloquium meum.) Quia jam auctoritas sapientiae ejus ubique fuerat divulgata, nemo quasi retractans, ad verba ejus quicquam addere praesumebat: quinimodo stillabat super illos eloquium illius, id est sensum interiora viscerum penetrabat: ut eorum in fusa praecordis doctrinae illius abundantia, a tali magistro perfecti atque optimi discipuli redderentur. Unde & sequitur, ita dicens.

Expectabant me sicut pluviam, & os suum aperiebant quasi ad imbrem serotinum.) Pluviae nomine, copiosam valde eruditionis lucis scientiam esse demonstrat: & laudat auditores suos, quod eum de disciplina virtutum, & bonis moribus in doctrina cathedra differenter grandi desiderio expectaverint.

Job. 8.

Si quando ridebam ad eos, non credebant.) Plerumque laetitia sive gaudium in Scripturis tunc nomine dicitur, ut alio loco ait: Dones impleatur risu os tuum. Tanta, inquit, reverentia & honore ad praedictis habebat, ut sapientiae meae gravitati, indulgentiae blandimentum, & remissionis hilaritas congruere & convenire vix possent, quae ad temperamentum magis morum, & influendi gratiam pertinebat: & idcirco hoc ipsum a me pietatis fiebat studio, ut affectus amoris ac dilectionis eorum erga meam admirationem proficeret.

Et lux vultus mei non cadebat in terram.) Affabilitas permixta reverentiae, quam in ejus facie resurgentem contuebantur, apud praedictos non pro nihilo ducebatur, non enim aliquid frustra fieri ejus nutibus aestimabant: & idcirco quasi magnum atque praecipuum suspiciebant, quicquid in serenitate vultus illius contemplantur.

Si voluissem ire ad eos, sedebam primus: cumq; sederem quasi rex circumstante exercitu, eram tamen moventi in consolator.) Eundo ab inferioribus, humilitatem suam asserit, sed in regni potentia solatium miseris & moerentibus praebuisse.

CAPUT XIII.

Nunc autem derident me juniores tempore.) Manifestum est, ob hujusmodi videlicet disciplinam & misericordiam a levibus ignorantibus iridebat.

Quorum non dignabar patres ponere cum canibus gregis mei.) Non hoc typus superbiae atque divitiarum jactantia fecerat, sed utilitas infirmorum, ut deridentium illum patres, nec canibus quondam ejus digni fuerint comparari, ceterum in tam justum & sanctum virum non cadebat arrogantiae tumor, qui de superbia nascitur, quae est delictum hominis maximum.

Quorum virtus manuum erat mihi pro nihilo, & vita ipsa putabantur indigni, egestate & fame steriles.) id est, ignaviae vilitate despecti.

Bedae Tom. 4.

Qui rodebant in solitudine squallentes calamitate & miseria, & manebant herbas, & arborum cortices, & radix junis perorum erat cibus eorum, qui de convallis ista sapientes, cum singula reperissent, ad ea cum clamore currebant.) Prae miseria & aviditate ea etiam quae extra cibum erant, vel hominum, vel ferarum, tanquam epulas ac delicias invadebant, humecta & convalles praenimia egestate sectantes.

In desertis habitabant torrentium, & in cavernis terra, vel super glaream.) Similiter & lupertius locutus est, dicens: Quos imbres montium rigant, & non habentes velamen, amplexantur lapides.

Qui inter huiusmodi latabantur, & esse sub sentibus delicias computabant.) Id est, si in actu suo vilissimarum stipitum folijs tegentur.

Filij stultorum, & ignobilium, & in terra penitus non parentes.) obsequii, & memoria penitus indigni.

Abominantur me, & longe fugiunt a me, & faciem meam conspuere non verentur.) Manifestum est.

Pharetram enim suam aperuit, & afflixit me, & frantum posuit in os meum.) Nunc iterum more suo singulari numero sanctus Job loquitur: ubi obscurare videtur, quae superius ab adversariis ex ordine in gesta retulerat. Pharetram existimo multitudinem plagarum, vel ipsum diabolum, vel potestatem illius, hoc loco oportere sentiri: quam, sicut Job ait, Deus aperuit, dum circa eum diabolus acceptam exerceret potestatem. Unde eum & jaculis tormentorum afflixit. Insuper etiam frantum ei in ore, ne praedolore loqueretur, impoluit, quod hoc modo accipiendum est, dum aut vox interdum angustis intercluditur, aut dum ne blasphemet a Domino custoditur, sicut & de le Psalmista comoratur: Opprobrium insipienti dedisti me, obmutui, & non aperui os meum, quoniam tu fecisti me. Nam et si beatus Job ad Deum multa dixisse superius legimus, veruntamen quia ipse postmodum poenitens Deo dicit: Manum meam ponam super os meum, Et, unum locutus sum, quod utinam non dixissem, & alterum, quibus ultra nihil addam: animadvertere debemus, quod illa plurima quae locutus est, non habeant blasphemiam, exceptis illis duobus sermonibus, quae diluit poenitendo.